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ABSTRAKT / ABSTRACT

Diplomová práce se soustřeďuje na problematiku stanovování společenských priorit

v rámci strategického rozhodování municipalit. V té souvislosti zkoumá jednotlivé

metody, které se identifikací těchto priorit zabývají, stručně je popisuje a

vyhodnocuje jejich přednosti a omezení.

V rámci aplikační části je posléze navržena inovativní metoda PRIOR, která se

v sobě pokouší kloubit výhody některých metod dílčích a eliminovat při tom jejich

slabiny. Metoda je dále testována ve třech fázích, jež jsou následně vyhodnocovány.

Pilotní odzkoušení metody PRIOR přineslo velmi nadějné výsledky, které zatím

potvrzují vstupní očekávání včetně její uplatnitelnosti v praxi.

The thesis concentrates on the problems of community priorities identification in the

context of municipality decision making process on strategic level. By the next step

follows assessment of several types of methods, which are usually used by priority

identification process. These methods are described shortly and then evaluate by

specific criteria (their strengths and weakness).

There is also an application part of the thesis, where is suggest an innovative

method for community priorities identification, so called PRIOR method. This

method joins advantages of partial methods and eliminates their drawbacks. Method

PRIOR was tested in tree phases, which are finally evaluate. First results are very

positive. Input expectations were validate and there is a potential for practical

applications.

5

OBSAH

1. ÚVOD 7

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA A PŘEDPOKLADY 10

3. METODOLOGICKÝ POSTUP 12

3.1. ANALYTICKÁ ČÁST 12
3.2. APLIKAČNÍ ČÁST 14

4. ZÁKLADNÍ POJMY 15

5. ANALÝZA DOSTUPNÝCH INFORMACÍ A JEJÍ VÝSLEDKY 21

5.1. ROZHODOVACÍ PROCES A FORMULOVÁNÍ SPOLEČENSKÝCH PRIORIT 21
5.1.1. OBJEKTIVNĚ DANÉ A UZNANÉ PROBLÉMY 23
5.1.2. NÁHLÉ SPOLEČENSKÉ OBJEDNÁVKY („AD HOC“) 27
5.1.3. TVORBA STRATEGIÍ 28
5.2. PŘÍSTUPY KE TVORBĚ STRATEGIÍ V PODMÍNKÁCH ČR 33
5.2.1. STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ NA NÁRODNÍ ÚROVNI 35
5.2.2. KVALITA PROCESU TVORBY STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ NA MÍSTNÍ ÚROVNI 36
5.2.3. METODIKA NSZM ČR 38
5.3. RIZIKO A NEJISTOTA VE STRATEGICKÉM ROZHODOVÁNÍ 39
5.4. ROZBOR ANALYTICKÝCH METOD STANOVOVÁNÍ STRATEGICKÝCH PRIORIT 43
5.4.1. ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ - ZÁKLADNÍ PROFIL 44
5.4.2. ANALÝZA VNĚJŠÍHO OKOLÍ – SLEPTE ANALÝZA 46
5.4.3. SWOT ANALÝZA 48
5.4.4. SCÉNÁŘE 50
5.4.5. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 51
5.4.6. VÍCEKRITERIÁLNÍ ANALÝZY 52
5.4.7. SHRNUTÍ PROVEDENÉHO ROZBORU ANALYTICKÝCH METOD 55
5.5. ROZHOVORY S EXPERTY 56
5.6. ZÁVĚRY ANALYTICKÉ ČÁSTI 59

6. APLIKAČNÍ ČÁST – TESTOVÁNÍ METODY PRIOR 61

6.1. VÝCHODISKA TVORBY METODY PRIOR 61
6.2. VYTVOŘENÍ NÁSTROJE PRIOR A PRVOTNÍ TEST 64
6.3. PILOTNÍ APLIKACE 68
6.4. FINÁLNÍ OVĚŘENÍ 72
6.5. TÝMOVÁ ZKUŠENOST 73

6

7. VYHODNOCENÍ METODY 75

7.1. SROVNÁNÍ PŮVODNÍCH PŘEDPOKLADŮ S REALITOU 75
7.2. POUŽITELNOST METODY 77
7.3. LIMITY METODY 77

8. ZÁVĚR 78

9. LITERATURA 80

10. SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 83

11. SEZNAM PŘÍLOH 84

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra sociální a kulturní ekologie

1 ÚVOD

Motto: Lepší je udělat málo věcí dobře než hodně věcí špatně.

SOKRATÉS

Jedna ze základních charakteristik odlišujících člověka a celé lidstvo

od ostatních obyvatel planety Země spočívá v neutuchající touze se

neustále rozvíjet, objevovat nová technická řešení, vyrábět dokonalejší

materiály a produkty z nich, zlepšovat kvalitu svého bydlení, vstřebávat

nové poznatky a dovednosti, vymýšlet neotřelé formy zábavy nebo hledat

význam samotného vesmíru a přicházet s převratnými teoriemi o jeho

původu a směřování.

Za uplynulá staletí a tisíciletí tak na Zemi vznikala mimořádná

monumentální díla i jiné lidské výtvory, které přetrvaly věky a vcelku

právem se mohou pyšnit přívlastkem „divy světa“. Jsou důkazem toho, že

člověk dokázal překonat sám sebe a pouštěl se často do věcí, jejichž

skutečný význam a hodnotu mohly ocenit zpravidla až následující generace.

Kdyby však mezi tamějšími lidmi nebyli ti, kteří měli určité vize a představy

o tom, co a jak by se mělo vytvořit, a na druhou stranu neměli moc

takovéto vize prosadit v podobě celospolečenských priorit (byť mnohdy za

nesmírného utrpení tisíců prostých lidí či na úkor rozvoje jiných oblastí

tehdejšího života), pravděpodobně by většina těchto jedinečných děl vůbec

nevznikla.

20. století se stalo synonymem obrovského vědeckého a technického

pokroku, jenž umožnil řadu vynálezů uplatnit v každodenním životě nejen

úzké elity lidí, tak jako tomu bývalo dosud, nýbrž masově je šířit i do
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většiny domácností a zvyšovat tak jejich životní úroveň. Prioritou se na

dlouhé desítky let stal růst. Ve druhé polovině 20. století se stále znatelněji

začaly projevovat negativní důsledky takového pokroku, neboť člověk svými

aktivitami čím dál více ovlivňoval globální životodárné biosférické systémy

[RYNDA, přednášky] jako je klima, koloběh vody, atmosféra apod., nebo

zamořoval stále intenzivněji půdu, ovzduší i vodu a narušoval tím fungování

přírodních ekosystémů a v neposlední řadě i své vlastní zdraví. Vcelku

logicky se tak celospolečenskou prioritou stala ochrana přírody a krajiny, jež

vyústila v řadu mezinárodních úmluv a dohod, a která tak prostřednictvím

legislativy jednotlivých států stanovila pravidla a meze dosavadnímu

nekontrolovatelnému rozvoji.

Tato situace však vyvolala řadu protichůdných názorů a polemik,

často naprosto existenciálních a fundamentálních – kde je vlastně hranice

mezi svobodou člověka a limity, jež by měl respektovat a tím se omezovat?,

kdo má právo takové limity a omezení stanovovat?, má lidstvo nadále věřit

v pokrok a techniku, která všechny nastalé problémy pomůže vyřešit nebo

má s daleko větší úctou a vážností naslouchat přírodě a respektovat její

řád?, máme vše nechat volně plynout s tím, že se to nějak samo vyřeší

nebo se má naopak vypracovat zásadní globální strategie, která se pokusí

naléhavé problémy dneška účinně a rychle řešit?

Na takové otázky se, byť by to asi bylo velmi zajímavé, tato

diplomová práce odpověď snažit hledat nebude. Jejím hlavním předmětem

zájmu bude naopak proces, jakým se společenské priority v současné době

vlastně stanovují, případně jak by se stanovovat měly. Pozadí tohoto zájmu

je velmi pragmatické – Česká republika je čtvrtým rokem členem Evropské

unie a plyne jí z toho i řada výzev v podobě získání poměrně značného

objemu externích finančních prostředků ze strukturálních fondů EU, z nichž

může výraznou měrou financovat svůj rozvoj. Zcela klíčovým je pak období

let 2007 – 2013, v rámci něhož má Česká republika možnost vyčerpat až

750 miliard Kč1. Co se ovšem za tyto prostředky pořídí a komu budou


[…]


případě bylo nechat vedení týmového vyjednávání na zkušeném a

nezaujatém facilitátorovi. Efektivita uplatnění metody je rovněž závislá na

správném výběru lidí (členů týmu i respondentů).

6. Požadavek – vést k vyšší míře akceptace a přispívat tak k budování

konsensu

Tím, že se představitelé cílové skupiny mohou procesu tvorby priorit pomocí

této metody přímo zúčastnit, lze reálně očekávat i vyšší míru akceptace

finálního rozhodnutí. Při zpracování strategie města Hodonína bylo toto
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finální rozhodnutí učiněno v souladu s vybranými prioritami na úrovni

výběru střednědobých programů rozvoje města.

7.2 Použitelnost metody

Dle dosavadních zkušeností lze předpokládat, že metoda je použitelná

víceméně univerzálně a pro prostředí municipalit je výhodná. V každém

případě by stálo za to, provést její další testování. V současnosti se zvažuje

nabídka PRIORu jako inspirativní a inovativní metody i ostatním členům

NSZM ČR, resp. jejich politikům, úředníkům a koordinátorům. Znovu

zdůrazňuji, že i přes obecně danou strukturu je vždy možná její úprava dle

místních podmínek. Tím bude i její podoba více odpovídat konkrétním

potřebám té které municipality. Výhodou je rovněž to, že metoda PRIOR

může být využita v obou přístupech strategického plánování – expertním i

komunitním s tím, že se bude mít pro ten který účel modifikovanou podobu.

7.3 Limity metody

Zatímní rozsah pilotního odzkoušení metody PRIOR zatím

neumožňuje odhalit všechny její limity a slabé stránky. Je ji třeba dále

testovat i v jiných podmínkách (např. na úrovni menších obcí nebo

mikroregionů nebo naopak na úrovni větších měst).

V tuto chvíli můžeme pouze konstatovat, že metoda PRIOR je

jednoznačně limitována kvalitou týmových procesů. Jde zejména o základní

týmy, které vytvářejí strukturu principů a prvků, kde je nezbytné najít

konsensus při dohodě nad obsahem určením a výběrem jednotlivých

principů a prvků.

Dalším limitem metody je schopnost komunikovat s respondenty.

Zkušenost ukázala, že třetí fáze výzkumu, tj. finální ověření, bylo výhodné

z pohledu četnosti získaných informací, tedy věrohodnosti výsledků, ale

neprobíhala zde přímá komunikace, tak jako v prvních dvou fázích.

Domnívám se, že i tento způsob získávání informací je přijatelný, důraz

však musí být kladen na jednoznačný popis principů a prvků.
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8 ZÁVĚR

Záměr předkládané diplomové práce spočíval zejména v uchopení

poměrně kontroverzního tématu, jakým je proces nalézání a etablování

společenských priorit. Kontroverzního proto, že v rámci celospolečenských

rozhodovacích procesů existují velmi rozdílné názory na to, kdo má vlastně

konečné právo a „pouvoir“ společenské priority stanovovat nebo se k této

problematice vůbec vyjadřovat. Na druhou stranu je možno nadefinovat

specifické role a aktéry, jejichž úloha je při stanovování společenských

priorit nepominutelná, ať již proto, že je cenné jejich know-how, především

však ale proto, aby se společnost dokázala vyvarovat nesmyslných

rozhodnutí.

V rámci práce byly tudíž na základě různých zdrojů informací

zmapovány a vyhodnoceny obvykle realizované postupy a techniky,

využívané v rámci strategického plánování na různých úrovní k identifikaci

priorit, přičemž byly hodnoceny jejich přednosti a nevýhody. Zároveň byla

pilotně prověřena nová metoda (tzv. PRIOR), která se snažila skloubit

přednosti několika dílčích postupů a eliminovat jejich slabiny.

Mají tedy PRIORITY opravdu PŘEDNOST?

Do podtitulu diplomové práce byl záměrně zvolen poněkud

provokativní slogan, kterým mne inspiroval PhDr. Rynda, a jenž byl v naší

zemi údajně užíván jako budovatelské heslo za dob „rozvinutého“

socialismu.

Tento slogan, byť zní velmi úderně, však v sobě skrývá jistou

nelogičnost a paradox. Vždyť je přeci samozřejmé, že priority musí mít

přednost – od toho jsou priority a je tedy logické, že nemůže mít před nimi

nic jiného přednost. Jedině, že by byly ještě nějaké prioritnější priority

(obdobně jako když se hledá optimálnější řešení, jež by bylo výhodnější

optimálního...), které jsou důležitější než „obyčejné“ priority.

Po hlubší úvaze však musíme konstatovat, že zas až tak samozřejmě

se v našich podmínkách s prioritami nenakládá. V určitém kontextu pak

dává toto heslo smysl. Vláda si také vytyčuje své priority, hlásí se k nim
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jednotlivá ministerstva, kraje, města i obce, když však budeme porovnávat,

kolik z těchto priorit zůstává pouze na úrovni proklamací a prázdných hesel,

zjistíme, že se prioritně řeší něco zcela jiného.

Odpovědi na výzkumné otázky nám potvrdily, že je správné ba

žádoucí, aby si komunity udělaly jasno ve svých prioritách. Jejich pouhá

identifikace a zanesení do nějakého dokumentu však ještě nezaručuje jejich

prvořadé řešení.

Praxe na radnicích spíše svědčí o tom, že lidé jsou zahlceni řešením

dílčích, v zásadě nevýznamných ale časově velmi náročných úkolů (tzv.

„operativou“), a na řešení skutečně strategických otázek jim prakticky

nezbývá prostor a čas. V této souvislosti priority skutečně přednost nemají

a je to chyba.

Zcela na závěr lze shrnout, že předkládaná práce dle mého názoru

naplnila cíl, který si v úvodu vytkla, a problematiku aktuálního stavu

identifikace společenských priorit též náležitě popsala a vyhodnotila.
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