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Úvod

„Demokracie je tak dobrá, jak dobré jsou procesy, které ji zajišťují,“ zní bonmot, který
si autor předkládané diplomové práce Ing. Miroslav Andrt nepochybně osvojil. Ví také
velmi dobře, že dílčím nebo dokonce konečným produktem rozhodovacích procesů by mělo
být stanovení priorit; ověřil si také, že tyto procesy v praxi nemají stanovenou žádnou cílenou
metodiku, probíhají živelně a intuitivně, jejich účastníci si často nejsou ani vědomi, co
priority jsou nebo že jejich stanovení je jejich úkolem, natož aby byl problém stanovování
teoreticky uchopen. Proto je volba tématu hodna jednoznačné pochvaly; méně to bohužel platí
o celé diplomové práci.

1. Obsahová stránka

Úvod práce je postaven na kontrastu literárně nedokladovaného esejistického vhledu
do povahy současné globalizované společnosti a pragmatického pohledu na situaci České
republiky, která má možnost získat nemalé prostředky z fondů Evropské unie. Následuje
věcně i vtipně formulovaná kritika stanovování priorit: „… chybí srozumitelné strategické a
koncepční dokumenty na vyšších úrovních, které by jinak vnesly větší jasno do
předpokládaných oblastí rozvoje. … i když ta která municipalita své priority naformulované
má, tak o tom prakticky nikdo neví. (str. 5; někdy ani ona sama, chtělo by se dodat). Souhlasit
lze i s názorem, že „stanovování a následné prosazování společenských priorit“ lze označit
„za naprosto zásadní nástroj, který posouvá lidské společenství fungující na základě
demokratických principů někam dále dopředu a zajišťuje tak jeho rozvoj.“ (str. 5).

V kapitole „Základní východiska a předpoklady“ postuluje autor premisu, podle níž
„… v rámci lidské společnosti existují sdílené priority, které jsou nadřazené individuálním
zájmům jednotlivců.“ (str. 6); obecně lze souhlasit, přesto zde poněkud chybí alespoň
naznačení možné diskuse s neoliberálním paradigmatem. Diskuse ještě hodnější je následující
východisko: „… výběr (priorit, pozn. IR) musí být nezbytně předmětem demokratické diskuse
všech zainteresovaných aktérů.“ (tamtéž) Je totiž zřejmé, že právě o toto se vede dosti zásadní
spor o povaze zastupitelské demokracie, míře participace a mandátu politika. Nicméně jako
vstupní předpoklady lze tato a bez potíží i další východiska přijmout, stejně jako následující
čtyři účelně formulované výzkumné otázky.

Metodologický postup, uvedený v obecné poloze v následující kapitole, je validní a
jeví se slibný. Rešerše, jež by měla směřovat k jakési typologii rozhodovacích procesů, a
jejich následné testování, resp. dokonce teoreticky podložený návrh metody stanovování
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priorit a jeho ověření případovou studií je jistě dobře vytčený postup i cíl. Práce se tedy
logicky člení na část analytickou a aplikační.

Následující definice základních pojmů bývá čtenářsky vděčná a věcně účelná, protože
vymezuje nejen pojmy, ale často i autorův postoj a vstupní předpoklady. Přesto nebo právě
proto se nelze smířit s tím, že priorita je v celé práci chápána a definována bez diskuse
jednoznačně pouze jako společenský problém (např. str. 5, 12–13 a jinde) a nikoli třeba jako
žádoucí cíl nebo cílový stav. Autor si tak nezbytně i odporuje, např. na str. 27, kde je řeč o
rozvojových prioritách – zřejmě nejde o problémy na cestě k rozvoji, ale o podmínky, jež
musí být splněny (což může být problém), aby bylo dosaženo (v dané oblasti) rozvoje.
Podobně by bylo možné zpochybnit pojetí pojmů strategické plánování, komunitní plánování
(proč v přehledu pojmů chybí expertní plánování?), výklad pojmu subsidiarita (zanedbávaný,
snad proto, že zdánlivě samozřejmý, leč většinou ne/záměrně nereflektovaný,
komplementární rub ne-kompetence státu spočívá přece v jeho výsostné kompetenci a
povinnosti v jiných oblastech, kde je nezastupitelný) a další, a to vždy nejen v definiční
kapitolce, ale v celé práci.

V analytické části práce nalezneme podrobnější výklad rozhodovacích procesů (Andrt,
který bývá věrný své škole i „škole“ v doslovném i přeneseném smyslu, zde účelně využívá
typologii rozhodovacích procesů podle způsobu jejich vzniku), a dále popis jednotlivých
nástrojů ke zkoumání problému a jeho prostředí nebo prostě výchozí rozhodovací situace
(SWOT, SLEPTE, scénáře, dotazníkové šetření, multikriteriální analýzy). Až na několik
nejasností nebo nepřesností je popis výstižný (Saati nebo Saaty? – viz Fiala, P., Jablonský, J.,
Maňas, M. Vícekriteriální rozhodování. Praha: VŠE, 2001; v obrázku č. 5 na str. 49 [Fuller
nebo Saati] mi chybí v párovém srovnání kritérium č. 4), stejně jako u metod pomocných.

Následující rozhovory s experty, resp. s experty a komunálními politiky, nejsou
nezajímavým materiálem, jsou však zcela nedostatečně metodologicky zdokumentovány a
popsány. Výtěžek se zdá věcně správný a logický, příznačné pro práci, která nachází to, co
nalézt chce, je však druhý závěr: práce, která se zabývá stanovováním priorit, asi nemůže
neodhalit, že hledaná metoda by měla „vést k priorizaci, tj. stanovení pořadí zkoumaných priorit“
– Andrt tak nectěně karikuje vlastní vtipný podtitul „Priority mají přednost“.

Volba nové a dosud takřka neznámé metody PRIOR, přes její náhodnost, by sama o
sobě vůbec nemusela být zlá. Andrt se na jejím vývoji a zejména testování částečně podílel,
takže využití v diplomové práci je stále ještě na správné hranici legitimity. Horší je, že kov
z rudy nerozsáhlého dotazníku, ale provedeného na velmi reprezentativním počtu celkem 737
respondentů, byl vytěžen nedostatečně a také popis práce je metodicky nedostatečný. Je proto
konsekventní, že i výnos celé práce v „Závěru“ je rozsahem, ale hlavně obsahem pohříchu
velmi chudý.

2. Práce s literaturou

Volba literatury budí vážné rozpaky. Na jedné straně uvádí autor relativně málo
známé, ale přes popularizační charakter poměrně vydatné a validní tituly (např. Ganguly,
1997), dále tituly v českém prostředí poměrně renomované a osvědčené (Potůček a CESES),
na druhé straně stojí tituly přece jen spíše populární a hlavně zastaralé (Stead & Stead, 1998)
a konečně úplně postrádám literaturu z oblasti vlastní teorie rozhodování, tedy z teorie
systémů nebo kybernetiky (z českého prostředí např. četné práce nebo dokonce skripta Josefa
Říhy, zmíněná již publikace Fiala, P., Jablonský, J., Maňas, M. Vícekriteriální rozhodování.
Praha: VŠE, 2001) a byť jen jediný cizojazyčný titul! Bohužel není na potřebné úrovni
zvládnuta ani „technická“ stránka práce s literaturou – např. i v definici titulního a klíčového
pojmu priorita (a dalších) není zcela zřejmé, jde-li o parafrázi, převyprávění pramene (čemuž
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by nasvědčovala absence uvozovek) nebo citaci (čemuž by nasvědčovalo uvedení jediné
stránky pramene); (str. 12 a násl.).

Jinak je literatura vcelku dobře strávena, srozumitelně převyprávěna a účelně v textu
použita.

3. Formální stránka

Celkem pouhých 79 stran vlastního textu, sestávajících z úzkostlivě odvažovaného
počtu znaků na hranici normostrany, představuje skutečně povolené minimum pro
diplomovou práci. Na druhou stranu je třeba ocenit bohaté tabulky, grafy a vyobrazení, které
přispívají srozumitelnosti textu, stejně jako 4 přílohy. Nechybí seznam obrázků a tabulek,
stejně jako zmíněný přehled základních pojmů a anglický abstrakt. Rovněž typograficky je
svazek střízlivě a vesměs účelně pro pohodlí čtenáře upraven.

Práce obsahuje spíše občasné překlepy než mluvnické nebo stylistické chyby a
neobratnosti, rozhodně však nikoli v nadměrně rušivé míře (jen namátkou a příkladmo:
„kmteré“ [str. 52], „… byla navržena v praxi dosud neprověřená metody…“ [str. 56]).

Text je psán jednoduchým, přesným, místy vtipným slohem, dobře sleduje jedinou
výkladovou linii.

4. Celkové hodnocení

Pro celkové hodnocení práce se přímo nabízí metoda ztracených příležitostí a
nenaplněných příslibů. Téma je aktuální a potřebné, strukturace práce je logická, případová
studie v podobě testování metody PRIOR slibná, samotný autor je schopen nahradit někdy
slabší literární erudici velmi bohatou empirickou zkušeností, což jednak v práci sám uvádí,
jednak o tom mohu osobně svědčit, ale hlavně je to i z textu diplomové práce patrné.
Možnosti však zůstaly většinou nevyužity, ať už jde o důkladnější teoretickou diskusi nebo o
vytěžení empirického materiálu; o nedostatečné literatuře již zmínka padla. Výsledek tak
připomíná dobře navržený a sestrojený skelet tvrzení a tezí, který by potřeboval obalit masem
hlubšího a podloženějšího diskursu, důkladnější metodologickou dokumentací a pečlivější a
hlubší prací se shromážděným materiálem.

Práce tak naplňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium v takřka nejmenší
požadované míře. Přesto je pro ucelenou systemizaci problematiky možné ji navrhnout
k obhajobě a sledovat, jak a zda diplomant hodnocení dobře a hlavně příděl 5 až 8 bodů
vylepší.

Praha 16. října 2007 PhDr. Ivan Rynda